

## ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ ЗА 2023 Г.

### Исполнительное резюме

- В 2023 году было отмечено сокращение объемов продаж сельскохозяйственной продукции и улучшение коммерческой маржи.
- Чистый доход с продаж в 2023 году составил 785,5 миллионов леев, что на 21,7% меньше по сравнению с предыдущим годом.
- Валовая прибыль компании в 2023 году составила 121,6 миллионов леев, что на 49,6% больше по сравнению с предыдущим годом.
- Компания завершила 2023 год с чистой прибылью в размере 40,3 миллиона леев при чистой рентабельности капитала 12,9%.
- Совокупные активы на 31 декабря 2023 года составили 495,4 миллиона леев, что на 30,9% больше по сравнению с окончанием предыдущего года.
- Собственный капитал на 31 декабря 2023 года составил 311,7 миллиона леев, что на 14,8% больше по сравнению с окончанием предыдущего года.

### Отчет о прибыли и убытках (тыс. лей)

Показатель	2022	2023
<b>Чистый доход с продаж</b>	<b>1 003 498.9</b>	<b>785 476.4</b>
Себестоимость проданной продукции	922 177.7	663 908.9
<b>Валовая прибыль</b>	<b>81 321.2</b>	<b>121 567.5</b>
Прочие операционные доходы	4 082.7	27 416.7
Коммерческие расходы	47 597.0	75 169.6
Административные расходы	13 705.6	14 587.3
Прочие операционные расходы	3 821.4	4 915.0
<b>Результат операционной деятельности</b>	<b>20 280.0</b>	<b>54 312.2</b>
<b>Результат прочей деятельности</b>	<b>-3 879.2</b>	<b>-7 626.7</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>16 400.8</b>	<b>46 685.5</b>
Расходы по подоходному налогу	2 153.4	6 369.6
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>14 247.4</b>	<b>40 315.9</b>

**Баланс (тыс. лей)**

Статья	31/12/22	31/12/23
Нематериальные активы	597.8	1 190.9
Материальные активы	230 977.6	229 437.1
Долгосрочные финансовые вложения	-	-
<b>Итого долгосрочные активы</b>	<b>231 575.3</b>	<b>230 628.0</b>
Запасы	22 967.7	115 340.4
Дебиторская задолженность и прочие	80 323.5	142 438.0
Текущие финансовые вложения	265.0	20.0
Денежные средства и эквиваленты	43 239.0	6 980.7
<b>Итого текущие активы</b>	<b>146 795.2</b>	<b>264 779.2</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>378 370.5</b>	<b>495 407.1</b>
Уставный капитал	5.4	5.4
Нераспределенная прибыль	58 260.0	98 575.8
Резервы от переоценки	213 131.2	213 131.2
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>271 396.6</b>	<b>311 712.5</b>
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>78.8</b>	<b>1 084.2</b>
<b>Итого текущие обязательства</b>	<b>106 310.9</b>	<b>181 977.7</b>
<b>Итого резервы</b>	<b>584.2</b>	<b>632.8</b>
<b>ИТОГО ПАССИВЫ</b>	<b>378 370.5</b>	<b>495 407.1</b>

**Общие данные**

Показатель	2022	2023
Среднесписочная численность сотрудников	77	65